ГЛАВА

СПИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.03.2022                                       п. Спирово                                               № 5-п
О Координационном совете по делам ветеранов
 при Главе Спировского муниципального округа
В целях обеспечения эффективного взаимодействия органов местного самоуправления Спировского муниципального округа Тверской области и общественных объединений, представляющих интересы ветеранов, при рассмотрении вопросов, связанных с социальной поддержкой ветеранов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Координационный совет по делам ветеранов при Главе Спировского муниципального округа.
2. Утвердить Положение о Координационном совете по делам ветеранов при Главе Спировского муниципального округа (приложение).
3. Признать утратившим силу постановление Главы Спировского района от 10.01.2020 № 3-п «Об утверждении Положения о Координационном совете по делам ветеранов при Главе Спировского района».
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Спировский муниципальный округ Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Спировского
муниципального округа                                                                  Д.С. Михайлов
Приложение
к постановлению Главы
Спировского муниципального округа
от 01.03.2022 № 5-п

Положение
о Координационном совете по делам ветеранов
при Главе Спировского муниципального округа

Раздел 1
Общие положения

1.1. Координационный совет по делам ветеранов при Главе Спировского муниципального округа (далее - Совет) является совещательным органом при Главе Спировского муниципального округа, образованным в целях обеспечения эффективного взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Спировского муниципального округа Тверской области и общественных объединений, представляющих интересы ветеранов, при рассмотрении вопросов, связанных с социальной поддержкой ветеранов.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Тверской области, Уставом Спировского муниципального округа Тверской области, а также настоящим Положением.

Раздел 2
Основные задачи и функции Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:

а) разработка предложений органам местного самоуправления Спировского муниципального округа по улучшению социального положения ветеранов в Спировском муниципальном округе;

б) рассмотрение вопросов, направленных на улучшение социально-экономического и морального благополучия ветеранов, повышения качества и доступности предоставляемых им мер социальной поддержки и государственных услуг;

в) создание условий для развития всестороннего взаимодействия общественных объединений и коммерческих структур в осуществлении социально-экономической поддержки ветеранов;
г) патриотическое воспитание граждан и формирование уважительного отношения к ветеранам.

2.2. Функции Совета в соответствии с возложенными на него задачами:

а) рассмотрение предложений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Спировского муниципального округа, общественных объединений по вопросам, связанным с совершенствованием государственной политики в области патриотического воспитания граждан и формированием уважительного отношения к ветеранам;

б) определение приоритетных направлений деятельности в сфере социальной поддержки ветеранов;

в) обеспечение комплексного анализа ситуации в сфере работы с ветеранами;

г) обеспечение согласованных действий территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Спировского муниципального округа, общественных объединений по решению проблем ветеранов, а также по военно-патриотическому воспитанию молодежи.

Раздел 3
Права Совета

3.1. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:

а) запрашивать в установленном порядке у территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Спировского муниципального округа необходимые для осуществления деятельности материалы и информацию;

б) заслушивать на своих заседаниях членов Совета, а также приглашать на свои заседания не входящих в состав Совета представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Спировского муниципального округа, организаций и общественных объединений по вопросам, отнесенным к компетенции Совета;

в) участвовать в осуществлении общественно-политических, социальных и культурных программ и инициатив, направленных на защиту и реализацию прав и интересов ветеранов, повышение уровня их благосостояния и социальной защищенности;

г) образовывать при необходимости рабочие группы для оперативной и качественной подготовки документов и решений по отдельным вопросам, связанным с выполнением возложенных на Совет задач;

д) привлекать специалистов для проведения аналитической и экспертной деятельности с целью разработки предложений по входящим в компетенцию Совета вопросам, носящим рекомендательный характер;

е) вносить в установленном порядке территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, органам местного самоуправления Спировского муниципального округа и организациям предложения по вопросам, отнесенным к компетенции Совета.

Раздел 4
Состав Совета
4.1. Состав Совета утверждается распоряжением Главы Спировского муниципального округа.

4.2. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя, секретарь и члены Совета, которые принимают участие в работе Совета на общественных началах.

4.3. Председатель Совета:

а) руководит деятельностью Совета, проводит заседания Совета, распределяет обязанности между членами Совета, дает им поручения;

б) утверждает планы работы Совета;

в) определяет место и время заседания Совета, утверждает повестку дня заседания Совета;

г) подписывает от имени Совета все документы, связанные с деятельностью Совета;
д) организует работу по подготовке проектов правовых актов, предусматривающих изменения состава Совета, изменения настоящего Положения;
е) осуществляет контроль за реализацией принятых Советом решений и рекомендаций;

ж) представляет Совет по вопросам, относящимся к его компетенции.

4.4. Заместитель председателя Совета в случае отсутствия председателя Совета по его поручению выполняет функции председателя Совета и организует деятельность Совета.
4.5. Секретарь Совета:

а) оформляет протоколы заседаний Совета;

б) вносит предложения о необходимости внесения изменений в состав Совета;

в) осуществляет подготовку проектов планов работы Совета;

г) формирует проекты повесток дня заседаний Совета;

д) организует сбор и подготовку материалов к заседаниям;

е) организовывает информирование членов Совета о дате, времени и повестке дня очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами;

ж) организует участие в заседаниях Совета представителей органов местного самоуправления Спировского муниципального округа, а также представителей организаций и общественных объединений, деятельность которых связана с рассматриваемыми Советом вопросами;

з) формирует в дело документы Совета, хранит их и сдает в архив в установленном порядке.

4.6. Члены Совета имеют право:

а) доступа к информации и другим материалам, рассматриваемым на заседаниях Совета;

б) в случае несогласия с принятым решением изложить письменно свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Совета;

в) возглавлять и участвовать в образуемых Советом рабочих группах.

Раздел 5
Организация работы Совета

5.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы и повесткой дня заседания, утверждаемыми председателем Совета.

5.2. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в полугодие.

Внеочередные заседания Совета проводятся по решению председателя Совета.

5.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины лиц, входящих в состав Совета.

5.4. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании лиц, входящих в состав Совета. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

5.5. Решения, принимаемые на заседании Совета, оформляются протоколом, который подписывают председательствующий на заседании Совета и секретарь Совета.

Копии протокола заседания Совета по устному или письменному запросу направляются лицам, входящим в состав Совета, и организациям, представители которых принимали участие в заседании Совета.

Раздел 6
Рабочие группы

6.1. Для оперативной и качественной подготовки материалов и проектов правовых актов Совет может своими решениями образовывать рабочие группы.

6.2. Перечень рабочих групп и их руководители утверждаются председателем Совета.

Состав рабочих групп утверждается Советом по представлению руководителей рабочих групп.

6.3. В состав рабочих групп могут включаться представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Спировского муниципального округа, общественных объединений и иных организаций.

6.4. Порядок и планы работы рабочих групп утверждаются их руководителями в соответствии с планом работы Совета.

6.5. Итоги рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию рабочих групп, оформляются протоколами и направляются в Совет с проектами соответствующих решений Совета.